
 

REGIONE PIEMONTE BU52 29/12/2022 
 

Codice A1616A 
D.D. 22 dicembre 2022, n. 822 
Determina a contrarre semplificata. Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del 
d.lgs. 50/2016, del servizio di ''Supporto tecnico per lo sviluppo e la definizione di meccanismi 
e modalità di inclusione dei concetti di Partenariato Pubblico Privato nei bandi PR FESR 
2021-2027'' a Poliedra Progetti Integrati S.p.A., per l'importo contrattuale di euro 23.729,00 
o.f.i. Impegno di spesa sul capitolo 125437/20 
 

 

ATTO DD 822/A1616A/2022 DEL 22/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
OGGETTO:  Determina a contrarre semplificata. Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera 

a) del d.lgs. 50/2016, del servizio di “Supporto tecnico per lo sviluppo e la 
definizione di meccanismi e modalità di inclusione dei concetti di Partenariato 
Pubblico Privato nei bandi PR FESR 2021-2027” a Poliedra Progetti Integrati S.p.A., 
per l’importo contrattuale di euro 23.729,00 o.f.i. Impegno di spesa sul capitolo 
125437/2022 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 annualità 2022 (CIG 
ZE33909C73). 
 

Premesso che:  
• il Settore Sviluppo Energetico Sostenibile della Regione Piemonte è in procinto di impostare i 

bandi per il finanziamento di interventi di efficienza energetica a favore di soggetti pubblici e 
privati; l’utilizzo dei Fondi strutturali regionali (FESR) del nuovo periodo di programmazione 
2021-2027 va collocato in un contesto economico e sociale caratterizzato da incertezze e 
opportunità che si inseriscono nel quadro più generale del Green Deal Europeo o della 
Renovation wave strategy; 

• i buoni risultati della Programmazione 2014-2020, tenuto conto che per edifici pubblici ed 
illuminazione pubblica sono stati utilizzati circa 80 milioni di euro, costituiscono un primo 
passo da cui il Settore Sviluppo Energetico Sostenibile intende partire per ampliare la gamma 
degli interventi e la leva finanziaria che i fondi FESR possono generare; una delle soluzioni che 
si intende esplorare è l’attivazione di investimenti mediante meccanismi di Partenariato 
Pubblico-Privato; 

• nella passata edizione, sebbene potenzialmente previsti per gli interventi sugli edifici pubblici, 
tali modalità di attuazione, non sono state utilizzate dai potenziali beneficiari perché 
apparentemente meno appetibili e più complicate di operazioni di appalto tradizionale.  

Valutata positivamente l’opportunità di analizzare criticamente la situazione pregressa, formulare 
strategie atte a favorire, al pari del tradizionale appalto di lavori, forme di concessione PPP e 
definire le soluzioni operative che possono rendere tale finalità concretamente realizzabile, anche 
mediante forme di aggregazione tra più potenziali beneficiari, la Direzione Ambiente, Energia e 



 

Territorio - Settore Sviluppo Energetico Sostenibile intende avvalersi di un supporto giuridico 
legislativo in grado di definire meccanismi e modalità di inclusione dei concetti di Partenariato 
Pubblico Privato nei bandi PR FESR 2021-2027 per gli enti pubblici, tenuto conto delle vigenti 
normative nazionali e comunitarie.  
 
Allo scopo di procedere con affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, 
si è ritenuto comunque opportuno effettuare un’indagine di mercato preliminare fra 5 operatori del 
settore a cui è stata richiesta la presentazione di una proposta per lo svolgimento del servizio di cui 
sopra, demandando l’affidamento a una fase successiva e a seguito di buon esito della stessa 
indagine mediante trattativa diretta sul portale MePA.  
La suddetta indagine di mercato ha coinvolto i seguenti operatori: 
 

Denominazione Protocollo 

Poliedra Progetti Integrati S.p.A. 00134086 del 02/11/2022  

Studio GOP GIANNI & ORIGONI  00134090 del 02/11/2022  

Lgpa – Avvocati  00134087 del 02/11/2022  

EY 00134742 del 03/11/2022  

 
Sono pervenute nei termini indicati nella richiesta (17/11/2022) le seguenti manifestazioni di 
interesse: 
 

Denominazione Protocollo 

Poliedra Progetti Integrati S.p.A..  00142130/2022 del 17/11/2022 

Studio GOP - Gianni e Origoni 00142104/2022 del 17/11/2022 

Lgpa 00138690 del 11/11/2022  

EY 00141809 del 17/11/2022  

Dall’esame comparativo delle 4 proposte pervenute, si è ritenuto di scegliere l’offerta presentata da 
Poliedra Progetti Integrati S.p.A., come da verbale agli atti del Settore; di conseguenza si è ritenuto 
di inoltrare una richiesta di preventivo sulla piattaforma MePA alla Società succitata per lo 
svolgimento del servizio di supporto tecnico legato all’iniziativa. 
Considerato che: 
- Poliedra Progetti Integrati S.p.A. ha presentato su MePA un ribasso di euro 50,00 rispetto 
all’importo di euro 19.500,00 (IVA esclusa) messo a base di offerta, presentando un’offerta di euro 
19.450,00, oltre all'IVA al 22% per un importo totale pari a euro 4.279,00 per un compenso 
complessivo al lordo dell’IVA e oneri che risulta quindi pari a euro 23.729,00; 
- l’offerta presentata dal predetto operatore risulta congrua rispetto ai prezzi di mercato ai sensi 
dell’art. 97 del d.lgs. 50/2016, tenuto conto delle attività da svolgere e delle relative tempistiche; 
- per dare attuazione alle attività si ritiene di procedere con l’affidamento nelle more del 
perfezionamento dei controlli comprovanti i requisiti di ordine generale ex artt. 36 e 80 del d.lgs. 
50/2016 e s.m.i., fermo restando la risoluzione del medesimo incarico in caso di esito negativo dei 
predetti controlli;  
resta inteso che in tale eventualità verrà corrisposto all’affidatario solamente parte dell’importo, 
limitatamente alle attività completate; 
- il servizio verrà liquidato entro 30 gg dal ricevimento di fattura elettronica, debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale (codice univoco ufficio 



 

IPA: E6A9MX) a seguito della consegna di quanto previsto nei contenuti del servizio e a verifica 
della puntuale attuazione di quanto concordato. 
Premesso che, in riferimento agli art. 36, 93 e 103 del d.lgs. n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei 
contratti pubblici", per affidamenti ed esecuzione di servizi sotto soglia è facoltà della stazione 
appaltante non richiedere le garanzie di cui al presente articolo. 
Rilevata pertanto la necessità di impegnare la spesa complessiva di euro 23.729,00 sul cap. 125437 
(SPESE PER APPROFONDIMENTI TECNICO-SCIENTIFICI E ISTITUZIONE DI BORSE DI 
STUDIO (L.R. 23/2002) – Fondi regionali - a favore di Poliedra Progetti Integrati S.p.A. (P.IVA 
06735300011 – C.F. 06735300011), con sede in Corso Unione Sovietica, 612/3/E - 10135 Torino 
(Cod. benef. 895). 
Dato atto che il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione 
finanziaria del competente capitolo di spesa del bilancio regionale. 
Rilevato che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è incluso nel 
prezzo complessivo. 
Acquisita agli atti del Settore la certificazione unica di regolarità contributiva (DURC regolare alla 
data dell'assunzione della presente determinazione).  
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Ritenuto di attestare che la spesa è assunta nei limiti degli stanziamenti della l.r. 29 aprile 2022 n.6 
recante "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024", annualità 2022.  
Tutte le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A, elenco registrazioni contabili, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
Il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del D.lgs 118/2011 e smi. 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere é 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla D.G.R. n. 3361 del 14.06.2021.  
 
  
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

LA DIRIGENTE 
 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il d.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il d.lgs. n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici"; 

• il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 



 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• la L.R. 29 aprile 2022 n.6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. n.1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 09 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16 luglio 2021; 

• la D.G.R. n. 73-5527 del 03/08/2022 "Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione delle Legge regionale n. 13 del 02/08/2022. "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Modifica del Bilancio finanziario gestionale 2022-
2024; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la D.G.R. 29 aprile 2022, n. 1-4936 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte".; 

 
 

DETERMINA  
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di affidare il servizio di “Supporto tecnico per lo sviluppo e la definizione di meccanismi e 
modalità di inclusione dei concetti di Partenariato Pubblico Privato nei bandi PR FESR 2021-
2027” a Poliedra Progetti Integrati S.p.A. con sede in Corso Unione Sovietica, 612/3/E - 
10135 Torino (P.IVA 06735300011 – C.F. 06735300011 - Cod. benef. 895), per l’importo 
contrattuale di euro 23.729,00 o.f.i.; 

2. di affidare l’incarico secondo lo schema di contratto generato dal Mercato elettronico della 
P.A. (n. Trattativa Diretta 3351060 del 14/12/2022);  

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 23.729,00 sul cap. 125437 “SPESE PER 
APPROFONDIMENTI TECNICO-SCIENTIFICI E ISTITUZIONE DI BORSE DI STUDIO 
(L.R. 23/2002) – Fondi regionali -” a favore di Poliedra Progetti Integrati S.p.A. con sede in 
Corso Unione Sovietica, 612/3/E - 10135 Torino (Cod. benef. 895);  

4. le transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento (CIG ZE33909C73);  

5. di dare atto che il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione 
finanziaria del competente capitolo di spesa del bilancio regionale; 

6. di provvedere alla liquidazione entro 30 gg dal ricevimento della fattura elettronica, debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale (codice univoco ufficio 
IPA: E6A9MX) a seguito della consegna di quanto previsto nei contenuti del servizio e verifica 
della puntuale attuazione di quanto concordato; 
7. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono inclusi nel prezzo complessivo; 
8. di dare atto che Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e il Direttore di esecuzione del 
contratto (D.E.C.) è la dott.ssa Elisa Guiot, dirigente firmatario del provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett, b) e dell’art. 37 del 



 

d.lgs. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente Sezione “Amministrazione trasparente”: 
Importo: 19.450,00 o.f.esclusi e 23.729,00 o.f.i. 
Beneficiario: Poliedra Progetti Integrati S.p.A. – P.IVA 06735300011 
Dirigente Responsabile: Elisa Guiot 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera 
a), del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., con indagine di mercato e successiva trattativa diretta tramite MePA.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto della Regione Piemonte e dell’art. 5 della Legge regionale n. 22 del 12 
ottobre 2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
  

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Elisa Guiot 

Allegato 
 
 
 



3351060NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Dati e documenti di stipula

Numero Trattativa

CIG

CUP

Descrizione Trattativa

Criterio di Aggiudicazione

3351060

La Regione Piemonte, Direzione Ambiente, Energia e Territorio -
Settore Sviluppo Energetico Sostenibile intende avvalersi di un
supporto giuridico legislativo in grado di definire meccanismi e
modalità di inclusione dei concetti di Partenariato Pubblico Privato
nei bandi PR FESR 2021-2027 per gli enti pubblici tenuto conto delle
vigenti normative nazionali e comunitarie. A tal fine si prevede la
necessità di definire le seguenti attività a cui si chiede di manifestare
l’interesse a contribuire: • analizzare i bandi della precedente
Programmazione indicando gli aspetti più critici che hanno precluso
ai potenziali beneficiari di candidare investimenti di efficienza
energetica con PPP ed Energy performance Contract; • elaborare un
quadro di orientamento legale che individui i meccanismi e le
strategie che consentirebbero una più agevole candidatura di PPP
con EPC nell'ambito dei bandi FESR, favorendo progetti di
aggregazione tra amministrazioni pubbliche. Tali strategie
riguardano anche proposte circa la definizione delle soglie di
sovvenzione. • definire, congiuntamente con il Settore Sviluppo
Energetico Sostenibile della Regione Piemonte e con strutture
tecniche a supporto dell’attività, l’articolato dei bandi in materia,
compreso un documento di linee guida che renda concreta
l’introduzione dei meccanismi di cui sopra; • organizzare mezza
giornata di formazione per il personale della Direzione Ambiente,
Energia e territorio sul PPP e sull’utilizzo dell’EPC per…vai al
dettaglio della negoziazione su acquistinretepa.it
ZE33909C73

-

Minor prezzo

Amministrazione Contraente

Nome Ente

Codice Fiscale Ente

Nome ufficio

Telefono

Condice univoco ufficio

Punto Ordinante

Firmatario del contratto di stipula

REGIONE PIEMONTE

SETTORE SVILUPPO ENERGETICO SOSTENIBILE

80087670016

+390114323176

1D1MZT

Elisa Guiot, CF:GTULSE76D66B791Z

Elisa Guiot, CF: GTULSE76D66B791Z

DATA DI GENERAZIONE 20/12/2022



3351060NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Codice Operatore Economico

Ragione o Denominazione Sociale

Concorrente Contraente

Codice Fiscale Operatore Economico

Sede Legale

Posta Elettronica Certificata

Telefono

Tipologia impresa

POLIEDRA PROGETTI INTEGRATI

06735300011

06735300011

CORSO UNIONE SOVIETICA 612-3-E

0113473774

POLIEDRA@PEC.IT

SPA

Dati dell’offerta accettata

Identificativo univoco dell’offerta

Offerta sottoscritta da

Email di contatto

Offerta presentata il

348371

CAPRIOLO LUCIANO FRANCESCO

POLIEDRA@POLIEDRA.IT

14/12/2022

DATA DI GENERAZIONE 20/12/2022



3351060NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

Contenuto economico dell’offerta

19450,00Valore offerto

Nome Valore

Data Limite per Consegna Beni / Decorrenza Servizi

Termini di pagamento

08/12/2023

30 GG Data Ricevimento Fattura

Informazioni di consegna e fatturazione

Disciplina del contratto

• Ai sensi di quanto disposto dall'art. 54 delle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
(di seguito per brevità “REGOLE”) e nel rispetto della procedura di acquisto mediante Trattativa Diretta prevista dall’articolo 44
delle REGOLE, con il presente "Documento di Stipula" l'Amministrazione, attraverso il proprio Punto Ordinante, avendo verificato
la conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella propria Richiesta ne accetta l'Offerta sopra
dettagliata.
• Ai sensi di quanto previsto dall'art. 54 delle REGOLE il Contratto, composto dalla Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento
di Stipula dell'Unità Ordinante, è disciplinato dalle Condizioni Generali relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle
eventuali Condizioni Particolari predisposte e inviate dal Punto Ordinante in allegato alla Trattativa diretta e sottoscritte dal
Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta.

• Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, nonché l’obbligo di
osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché si accettano tutte le
condizioni contrattuali e le penalità.

• Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione allegata alla Trattativa diretta, relativamente ai tempi di esecuzione
del Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’art. 1457 C.C.

• Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli
acquisti della Pubblica Amministrazione.

• Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e inviato al Sistema entro il
termine di validità dell'offerta sopra indicato (" L'offerta accettata era irrevocabile ed impegnativa fino al "), salvo ulteriori accordi
intercorsi tra le parti contraenti.

DATA DI GENERAZIONE 20/12/2022



3351060NUMERO TRATTATIVASISTEMI DI E-PROCUREMENT

DOCUMENTO DI STIPULA

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

• Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo
che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall’ Amministrazione nelle Condizioni Particolari
di Fornitura.

DATA DI GENERAZIONE 20/12/2022




